



**CONSORZIO  
PER LE AUTOSTRAD E SICILIANE**  
*DIREZIONE GENERALE*  
*Controllo Strategico*

**OGGETTO:** Realizzazione impianti Esazione Pedaggi Autostrada SR-Gela Tratta Cassibile – Rosolini Lotti 3 , 4 e 5  
– CUP B56G06000060007

**Nuovo accertamento, implementazione impegno e determina a contrarre per l'affidamento dell'aggiornamneto degli elaborati progettuali. SMART. CIG**

**DECRETO DIRIGENZIALE N. 35 /DG/2022**

del **02 MAR 2022**

**PREMESSO:**

- Che è urgente e necessario effettuare i lavori per il pedaggiamento dell'autostrada SR-Gela tratta Cassibile Rosolini lotti 3,4 e 5;
- che nel mese di settembre 2008 è stato redatto il progetto esecutivo "Autostrada Siracusa – Gela 1° tronco Siracusa Rosolini IMPIANTI ESAZIONE PEDAGGI\_Barriera provvisoria di Cassibile, Stazione di Avola, Stazione di Noto e Stazione di Rosolini, che lo stesso è stato approvato dall'ANAS con decreto CDG-0007277 DEL 19/01/2009;
- Che tali lavori sono stati inseriti nell'APQ 2006 alla voce TS-A2-02/I Tab 1-b a valere sul finanziamento Legge 295/2000 per un importo pari ad €. 4.500.000,00;
- Che sul capitolo 201 "Costruzione Autostrada ed Impianti" all'impegno n. 48 R/2017 risultano impegnati €. 3.543.306,60
- che a seguito delle variazioni dei pezzi ed ancor di più a seguito delle innovazioni tecnologiche è necessario aggiornare il suddetto progetto;
- Che alla luce di quanto sopra, è necessario redigere un nuovo progetto esecutivo che tenga conto delle nuove tecnologie e della nuova normativa in materia di Telepedaggio Europeo ;
- che bisogna adeguare gli impianti esistenti alle vigenti normative;
- che con provvedimento n. 120/DG del 04/02/2022, l'ing. Lola Gugliandolo è stata nominata R.U.P. dei lavori in oggetto;
- che è necessario affidare con urgenza la realizzazione degli impianti di esazione pedaggi relativi ai lotti 3, 4 e 5 Autostrada A18 SR-Gela tratta Cassibile – Rosolini;
- che il costo presunto per l'adeguamento del progetto esecutivo di cui sopra, è stato determinato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), computando le prestazioni previste nei punti QbIII.01, QbIII.03, QbIII.04 e QbIII.05, è pari ad €.16.577,73 oltre spese ed oneri accessori pari ad €. 3.897,54 per un importo complessivo di €. **20.475,27** oltre IVA e CP, non considerando l'intera progettazione esecutiva, che dovrà essere aggiornata in toto;
- che, alla luce di quanto sopra, è necessario redigere il progetto finalizzato all'esecuzione dei Lavori per la realizzazione degli impianti di Esazione Pedaggi dei caselli autostradali ricadenti nei lotto 3,4, e 5 - Cassibile – Rosolini Autostrada A18 Siracusa – Gela;

**TUTTO CIO' PREMESSO**

**VISTO:**

- che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare professionisti a supporto esterni all'Ente;
- che, occorre nominare urgenza un professionista esterno che provveda alla redazione degli elaborati progettuali;
- che i lavori avranno un costo presunto pari ad €. 5.510.994,64 DI CUI 3.382.883,51
- che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 manutenzione straordinaria di cui alla delibera 38/CD del 23/11/2021;
- che tali lavori sono già impegnati sul cap. 201

**CONSIDERATO CHE:**

- è necessario ed urgente e necessario effettuare i lavori per il pedaggiamento dell'autostrada SR-Gela tratta Cassibile Rosolini lotti 3,4 e 5;

- è necessario nominare un progettista per l'aggiornamento del progetto esecutivo;
- è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta esecuzione ed al completamento dell'appalto;

#### **VISTI:**

- l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
- l'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 del D.L. 76 convertito in legge con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii. che, per affidamenti di importo inferiore ad €.139.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016 e ss.mm.ii.;
- che l'importo previsto per la redazione del progetto esecutivo, stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad €.16.577,93 oltre spese ed oneri accessori pari ad €. 3.897,59 per un importo complessivo di €. **20.475,52** oltre IVA e CP (allegato al presente decreto), rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 del D.L. 76 convertito in legge con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii.

**VISTA** la bozza di disciplinare e la lettera di invito;

#### **VISTI:**

- l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo per la predisposizione del progetto e della successiva esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
- la nota 70975 del 29/12/2021 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2022, sino al 30 aprile 2022;
- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

**CONSIDERATO** che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in possesso dei titoli e della professionalità necessaria per la redazione del progetto;

**RITENUTO** opportuno e necessario approvare:

- la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 del D.L. 76 convertito in legge con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;
- bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto;
- l'importo degli onorari calcolati giusta il D.M. 17/06/2016, ex D.M. 143 del 31/10/2013, estratto dal sito "professionearchitetto.it"

**DATO ATTO** che le superiori somme saranno prelevate dal finanziamento legge 295/98 e DM LL.PP. 773 del 02/10/2000 impegno 48/2017 ex fondo 3202/2016 con accertamento sul capitolo 91/E che dovrà essere implementato di €. 956.693,40 per ripristinare l'importo di €. 4.500.000,00 così come descritto nella tabella 1/A codice TS-A2-02/f dell'2Accordo di Programma Quadro tra Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero delle Infrastrutture, la Regione Siciliana e l'ANAS (aggiornamento Dicembre 2006);

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Sottoscritto Direttore Generale in pregio ai propri compiti

### **D E C R E T A**

**Art. 1) DI PRENDERE ATTO** delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte;

**Art. 2) DI IMPLEMENTARE** l'importo dell'impegno n. 48/2017 pari ad €. 3.543.306,60 di €. 956.693,40 e pertanto l'impegno 48/2017 risulta essere pari ad €. 4.500.000,00 così come descritto nella tabella 1/A codice TS-A2-02/f dell'2Accordo di Programma Quadro tra Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero delle Infrastrutture, la Regione Siciliana e l'ANAS (aggiornamento Dicembre 2006);

**Art. 3) DI APPROVARE** la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 del D.L. 76 convertito in legge con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii.

**Art. 4) DI APPROVARE** la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) pari ad €.16.577,93 oltre spese ed oneri accessori pari ad €. 3.897,59 per un importo complessivo di €. **20.475,52** oltre IVA e CP;

**Art. 5) DI APPROVARE** la bozza del “Disciplinare d’incarico” e, la lettera di invito;

**Art. 6) DI PRENDERE ATTO CHE**, l’importo complessivo di **25.979,34** (inclusa IVA e Cassa) saranno prelevate dal finanziamento legge 295/98 e DM LL.PP. 773 del 02/10/2000 impegno 48/2017 ex fondo 3202/2016 con accertamento sul capitolo 91/E;

**Art. 8) DI PROVVEDERE** alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell’iter amministrativo finalizzato all’affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra.

**Art. 9) DI DARE ATTO** che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: **€. 25.979,34** IVA compresa entro il corrente esercizio finanziario.

Il presente decreto dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente e trasmesso alla Direzione dell’Area Tecnica, all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio Gare e Appalti, all’Ufficio Contratti e all’Ufficio Impianti Speciali ed al RUP.

**Direttore Generale**  
*Ing. Salvatore Minaldi*

**Segr.Dir.Gen.Controllo Strategico**

*geom. Amedeo Branca*

Allegati:

Bozza Disciplinare, Bozza lettera di invito, calcolo onorari.

